
MODIFICACION PRESUPUESTO NOVIEMBRE 2025 

• DECRETO N° 9150 - 12.11.2025 

• DECRETO N° 9177 – 13.11.2025 

• DECRETO N° 9222 – 14.11.2025 

• DECRETO N° 9464 – 26.11.2025 

• DECRETO N° 9528 – 27.11.2025 

 

 



 
 
 
 
 

Departamento de Salud 

Osorno, 12 de noviembre 2025 

 
 
MAT.: MODIFICA PRESUPUESTO DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL OSORNO POR 

TRASPASO EN GASTOS 
 

      
 
DECRETO Nº 2025009150/                  
 

    VISTOS:  
 
 
        Lo dispuesto en el D.F.L. N°1/3063 de 1980 sobre Servicios 
Traspasados a la Gestión Municipal. 
                    
           La Ley Nº 21.722 publicada en el Diario Oficial del 13/12/2024 del 
Ministerio de Hacienda, que aprueba la Ley de Presupuestos del Sector Público para el año 2025.                                            
      
        El Decreto Nº 12.758 del 26/12/2024 que aprueba la estimación de 
Ingresos y Gastos del Presupuesto del Departamento de Salud Municipal para el año 2025. 
 
        El Dictamen Nº9910 del 05/03/2007 emitido por la Contraloría General 
de la República.  
        El Decreto Exento Nº898 del 09/03/2009 que delega atribuciones, 
funciones y competencias al Director de Administración y Finanzas.  
 
                                                       El Decreto de Hacienda N°854 del 29.09.2004 que determina 
clasificaciones Presupuestarias y sus modificaciones.  
 
                      El Decreto N°12.924 del 31/12/2024 que Prorroga nombramiento como 
Jefe del Departamento de Salud Municipal de la Ilustre Municipalidad de Osorno a Doña Muriel Muñoz 
Moreno. 
  
                     El Decreto N°12.923 del 31/12/2024 que Prorroga nombramiento como 
Encargado de Control de Gestión del Departamento de Salud Municipal de la Ilustre Municipalidad de 
Osorno a Don Claudio Etcheverry Soto. 
 
         El acuerdo N°452 del Concejo Municipal Osorno, tomado en Sesión 
Ordinaria bajo el número 42 de fecha 11 de noviembre de 2025, donde se aprueba modificación 
presupuestaria por traspaso en gastos del Departamento de Salud, según lo informado por el Secretario 
del Concejo Municipal a través de certificado N°2025011727de fecha 11 de noviembre de 2025. 
 
                                                       Las facultades que me confieren la Ley N°18.695 Orgánica 
Constitucional de Municipalidades;  
 
                    D E C R E T O:  
 
    
         MODIFIQUESE, el Presupuesto del Departamento de Salud Municipal, 
por traspaso en gastos    
 

     DE: 
 

SUBT ITEM ASIG 
SUB 
ASIG 

DENOMINACIÓN 
MONTO EN 

M$ 
 

24    C x P Transferencias Corrientes (17.000)  

 01   Al Sector Privado (17.000)  

  008  Premios y Otros (17.000)  

    TOTAL (17.000)  

 

 

 

D O C U M E N T O   C O N   F I R M A   E L E C T R Ó N I C A   A V A N Z A D A

Escanear QR para Validar ó ingrese a https://verificacion.imodigital.cl
CODIGO DE VERIFICACIÓN: 21202564710752458

Pagina 1/2



 
 
 
 
 

Departamento de Salud 

 

       A: 

SUBT ITEM ASIG 
SUB 
ASIG 

DENOMINACIÓN 
MONTO EN 

M$ 
 

22    C x P Bienes y Servicios de Consumo 17.000  

 01   Alimentos y Bebidas 3.000  

  001  Para Personas 3.000  

 10   Servicios Financieros y de Seguros 14.000  

  002  Primas y Gastos de Seguros 14.000  

    TOTAL 17.000  

 

ANOTESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE. 

 
 
 
 
 
 
 
 

SAGP/YJUR/MMM/CLR/CES/

D O C U M E N T O   C O N   F I R M A   E L E C T R Ó N I C A   A V A N Z A D A

Escanear QR para Validar ó ingrese a
https://verificacion.imodigital.cl
CODIGO DE VERIFICACIÓN: 
21202564710752458

PENDIENTE SEGUNDA FIRMA

Pagina 2/2



 
 
 
 
 

Departamento de Salud 
Osorno, 13 de noviembre 2025 

 
MAT.: MODIFICA PRESUPUESTO DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL OSORNO POR TRASPASO EN 

GASTOS MISMO ITEMS 
 

      
DECRETO Nº  9177-2025 /                VISTOS:  
 
        Lo dispuesto en el D.F.L. N°1/3063 de 1980 sobre Servicios Traspasados a la 
Gestión Municipal. 
                    
           La Ley Nº 21.722 publicada en el Diario Oficial del 13/12/2024 del Ministerio de 
Hacienda, que aprueba la Ley de Presupuestos del Sector Público para el año 2025.                                             
     
        El Decreto Nº 12.758 del 26/12/2024 que aprueba la estimación de Ingresos y 
Gastos del Presupuesto del Departamento de Salud Municipal para el año 2025. 
 
        El Dictamen Nº9910 del 05/03/2007 emitido por la Contraloría General de la 
República.  
        El Decreto Exento Nº898 del 09/03/2009 que delega atribuciones, funciones y 
competencias al Director de Administración y Finanzas.  
 
                                                            El Decreto de Hacienda N°854 del 29.09.2004 que determina clasificaciones 
Presupuestarias y sus modificaciones.  
 

El Decreto Municipal N°1 del 02.01.2025, Asumen Subrogancias en Direcciones, 
Departamentos y Oficinas de la Ilustre Municipalidad de Osorno por el año 2025. 
                      
         El Decreto N°12.924 del 31/12/2024 que Prorroga nombramiento como Jefe del 
Departamento de Salud Municipal de la Ilustre Municipalidad de Osorno a Doña Muriel Muñoz Moreno. 
  
                     El Decreto N°5543 del 08.05.2025 que Establece Proceso de Visación 
documental de forma excepcional en caso de ausencia temporal en el Departamento de Salud Municipal.                                           
 
                                                            Las facultades que me confieren la Ley N°18.695 Orgánica Constitucional de 
Municipalidades;  
 
                    D E C R E T O:  
    
         MODIFIQUESE, el Presupuesto del Departamento de Salud Municipal, por 
traspaso en gastos. 

 
DE: 

SUBT ITEM ASIG DENOMINACIÓN 
MONTO EN 

M$ 
 

22   C x P Bienes y Servicios de Consumo (11.500)  

 04  Materiales de Uso o Consumo (11.500)  

  007 Materiales y Útiles de Aseo (6.000)  

  009 Insumos, Repuestos y Accesorios Computacionales (3.000)  

  012 Otros Materiales, Repuestos y Útiles Diversos (2.500)  

   TOTAL (11.500)  

 
 
 
 

      

D O C U M E N T O   C O N   F I R M A   E L E C T R Ó N I C A   A V A N Z A D A

Escanear QR para Validar ó ingrese a https://verificacion.imodigital.cl
CODIGO DE VERIFICACIÓN: 21202552242172555

Pagina 1/2



 
 
 
 
 

Departamento de Salud 
A: 

SUBT ITEM ASIG DENOMINACIÓN 
MONTO EN 

M$ 
 

22   C x P Bienes y Servicios de Consumo 11.500  

 04  Materiales de Uso o Consumo 11.500  

  001 Materiales de Oficina 5.000  

  002 Textos y Otros Materiales de Enseñanza 1.000  

  005 Materiales y Útiles Quirúrgicos 5.000  

  011 
Repuestos y Accesorios para Mantenimiento y Reparaciones de 
Vehículos 

500  

   TOTAL 11.500  

 
 
 
 

ANOTESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE. 
 
 
 

YJUR/RSAC/MMM/CLR/JIAC/

D O C U M E N T O   C O N   F I R M A   E L E C T R Ó N I C A   A V A N Z A D A

Escanear QR para Validar ó ingrese a
https://verificacion.imodigital.cl
CODIGO DE VERIFICACIÓN: 
21202552242172555

PENDIENTE SEGUNDA FIRMA

Pagina 2/2



 
 
 
 
 

Departamento de Salud 
Osorno, 14 de noviembre 2025 

 
MAT.: MODIFICA PRESUPUESTO DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL OSORNO POR TRASPASO EN 

GASTOS MISMO ITEMS 
 

      
DECRETO Nº  9222 -2025 /                VISTOS:  
 
        Lo dispuesto en el D.F.L. N°1/3063 de 1980 sobre Servicios Traspasados a la 
Gestión Municipal. 
                    
           La Ley Nº 21.722 publicada en el Diario Oficial del 13/12/2024 del Ministerio de 
Hacienda, que aprueba la Ley de Presupuestos del Sector Público para el año 2025.                                             
     
        El Decreto Nº 12.758 del 26/12/2024 que aprueba la estimación de Ingresos y 
Gastos del Presupuesto del Departamento de Salud Municipal para el año 2025. 
 
        El Dictamen Nº9910 del 05/03/2007 emitido por la Contraloría General de la 
República.  
        El Decreto Exento Nº898 del 09/03/2009 que delega atribuciones, funciones y 
competencias al Director de Administración y Finanzas.  
 
                                                            El Decreto de Hacienda N°854 del 29.09.2004 que determina clasificaciones 
Presupuestarias y sus modificaciones.  
 

El Decreto Municipal N°1 del 02.01.2025, Asumen Subrogancias en Direcciones, 
Departamentos y Oficinas de la Ilustre Municipalidad de Osorno por el año 2025. 
                      
         El Decreto N°12.924 del 31/12/2024 que Prorroga nombramiento como Jefe del 
Departamento de Salud Municipal de la Ilustre Municipalidad de Osorno a Doña Muriel Muñoz Moreno. 
  
                     El Decreto N°12.923 del 31/12/2024 que Prorroga nombramiento como 
Encargado de Control de Gestión del Departamento de Salud Municipal de la Ilustre Municipalidad de Osorno a Don 
Claudio Etcheverry Soto. 
 
                                                            Las facultades que me confieren la Ley N°18.695 Orgánica Constitucional de 
Municipalidades;  
 
                    D E C R E T O:  
    
         MODIFIQUESE, el Presupuesto del Departamento de Salud Municipal, por 
traspaso en gastos. 

 
            DE: 

SUBT ITEM ASIG DENOMINACIÓN 
MONTO EN 

M$ 
 

22   C x P Bienes y Servicios de Consumo (3.000)  

 04  Materiales de Uso o Consumo (2.000)  

  007 Materiales y Útiles de Aseo (2.000)  

 06  Mantenimiento y Reparaciones (1.000)  

  999 Otros (1.000)  

   TOTAL (3.000)  

 
 
 
     

 

D O C U M E N T O   C O N   F I R M A   E L E C T R Ó N I C A   A V A N Z A D A

Escanear QR para Validar ó ingrese a https://verificacion.imodigital.cl
CODIGO DE VERIFICACIÓN: 21202588255522632

Pagina 1/2



 
 
 
 
 

Departamento de Salud 
A: 

SUBT ITEM ASIG DENOMINACIÓN 
MONTO EN 

M$ 
 

22   C x P Bienes y Servicios de Consumo 3.000  

 04  Materiales de Uso o Consumo 2.000  

  004 Productos Farmacéuticos 2.000  

 06  Mantenimiento y Reparaciones 1.000  

  001 Mantenimiento y Reparación de Edificaciones 1.000  

   TOTAL 3.000  

 
 

ANOTESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE. 
 
 
 

SAGP/YJUR/MMM/CLR/CES/

D O C U M E N T O   C O N   F I R M A   E L E C T R Ó N I C A   A V A N Z A D A

Escanear QR para Validar ó ingrese a
https://verificacion.imodigital.cl
CODIGO DE VERIFICACIÓN: 
21202588255522632

PENDIENTE SEGUNDA FIRMA

Pagina 2/2



 
 
 
 
 

Departamento de Salud 

Osorno, 26 de noviembre 2025 

 
 
MAT.: MODIFICA PRESUPUESTO DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL OSORNO POR 

MAYORES INGRESOS 

     
DECRETO Nº 2025009464 /                  
 

    VISTOS:  
 
        Lo dispuesto en el D.F.L. N°1/3063 de 1980 sobre Servicios 
Traspasados a la Gestión Municipal. 
              
           La Ley Nº 21.722 publicada en el Diario Oficial del 13/12/2024 del 
Ministerio de Hacienda, que aprueba la Ley de Presupuestos del Sector Público para el año 2025.                                            
                     

El Decreto Nº 12.758 del 26/12/2024 que aprueba la estimación de 
Ingresos y Gastos del Presupuesto del Departamento de Salud Municipal para el año 2025. 
 
        El Dictamen Nº9910 del 05/03/2007 emitido por la Contraloría General 
de la República.  
        El Decreto Exento Nº898 del 09/03/2009 que delega atribuciones, 
funciones y competencias al Director de Administración y Finanzas.  
 
                                                       El Decreto de Hacienda N°854 del 29.09.2004 que determina 
clasificaciones Presupuestarias y sus modificaciones.  
 
                                                       El Decreto Municipal N°1 del 02.01.2025, Asumen Subrogancias en 
Direcciones, Departamentos y Oficinas de la Ilustre Municipalidad de Osorno por el año 2025. 
 
                      El Decreto N°12.924 del 31/12/2024 que Prorroga nombramiento como 
Jefe del Departamento de Salud Municipal de la Ilustre Municipalidad de Osorno a Doña Muriel Muñoz 
Moreno. 
  
                     El Decreto N°12.923 del 31/12/2024 que Prorroga nombramiento como 
Encargado de Control de Gestión del Departamento de Salud Municipal de la Ilustre Municipalidad de 
Osorno a Don Claudio Etcheverry Soto. 
 
         El acuerdo N°483 del Concejo Municipal Osorno, tomado en Sesión 
Ordinaria bajo el número 44 de fecha 25 de noviembre de 2025, donde se aprueba modificación 
presupuestaria por Mayores Ingresos en el presupuesto del Departamento de Salud, según lo informado 
por el Secretario del Concejo Municipal a través de certificado N° 2025012561 de fecha 25 de noviembre 
de 2025. 
 
                                                       Las facultades que me confieren la Ley N°18.695 Orgánica 
Constitucional de Municipalidades;  
 
                    D E C R E T O:  
    
         MODIFIQUESE, el Presupuesto del Departamento de Salud Municipal, 
por mayores ingresos     

 

SUBT ITEM ASIG 
SUB 

ASIG 

SUB 
ASIG 

CODIGO 115 INGRESOS  
DENOMINACIÓN 

MILES $ 

05     C x C Transferencias Corrientes 164.200 

 03    De Otras Entidades Públicas 164.200 

  006   Del Servicio de Salud 164.200 

   002  Aportes Afectados 164.200 

    017 Programa Chile Crece Contigo 43.700 

    028 Programa de Resolutividad 83.300 

    030 
Modelo de Atencion con Enfoque Familar 
(MAIS) 

10.000 

    044 Programa de Salud y Pueblos Indigenas PESPI 500 

D O C U M E N T O   C O N   F I R M A   E L E C T R Ó N I C A   A V A N Z A D A

Escanear QR para Validar ó ingrese a https://verificacion.imodigital.cl
CODIGO DE VERIFICACIÓN: 21202597391493467

Pagina 1/2



 
 
 
 
 

Departamento de Salud 

    045 
Programa de Plan de Formacion en Especialista 
(FENAPS) 

26.700 

08     C x C Otros Ingresos Corrientes 50.000 

 99    Otros 50.000 

  999   Otros 50.000 

   002  CESFAM Dr. Marcelo Lopetegui 2.000 

   009  Varios 48.000 

     TOTAL 214.200 

 
 
 

  
 

     

SUBT ITEM ASIG 
SUB 

ASIG 

SUB 
ASIG 

CODIGO 215 GASTOS  
DENOMINACIÓN 

MILES $ 

21     C x P Gastos en Personal 70.400 

 02    Personal a Contrata 70.400 

  001   Sueldos y Sobresueldos 70.400 

   001  Sueldos Bases 70.400 

22     C x P Bienes y Servicios de Consumo 133.800 

 04    Materiales de Uso o Consumo 93.800 

  004   Productos Farmacéuticos 83.300 

  999   Otros 10.500 

 06    Mantenimiento y Reparaciones 40.000 

  001   Mantenimiento y Reparación de Edificaciones 25.000 

  006   
Mantenimiento y Reparación de Otras 
Maquinarias y Equipos 

15.000 

29     C x P Adquisición de Activos no Financieros 10.000 

 07    Programas Informáticos 10.000 

  001   Programas Computacionales 10.000 

     TOTAL 214.200 

 

ANOTESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE. 

 
 
 
 
 
 
 
 

SAGP/HAVG/MMM/CLR/CES/

D O C U M E N T O   C O N   F I R M A   E L E C T R Ó N I C A   A V A N Z A D A

Escanear QR para Validar ó ingrese a
https://verificacion.imodigital.cl
CODIGO DE VERIFICACIÓN: 
21202597391493467

PENDIENTE SEGUNDA FIRMA

Pagina 2/2



 
 
 
 
 

Departamento de Salud 
Osorno, 27 de noviembre 2025 

 
MAT.: MODIFICA PRESUPUESTO DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL OSORNO POR TRASPASO EN 

GASTOS MISMO ITEMS 
 

      
DECRETO Nº 2025009528 /                VISTOS:  
 
        Lo dispuesto en el D.F.L. N°1/3063 de 1980 sobre Servicios Traspasados a la 
Gestión Municipal. 
                    
           La Ley Nº 21.722 publicada en el Diario Oficial del 13/12/2024 del Ministerio de 
Hacienda, que aprueba la Ley de Presupuestos del Sector Público para el año 2025.                                             
     
        El Decreto Nº 12.758 del 26/12/2024 que aprueba la estimación de Ingresos y 
Gastos del Presupuesto del Departamento de Salud Municipal para el año 2025. 
 
        El Dictamen Nº9910 del 05/03/2007 emitido por la Contraloría General de la 
República.  
        El Decreto Exento Nº898 del 09/03/2009 que delega atribuciones, funciones y 
competencias al Director de Administración y Finanzas.  
 
                                                            El Decreto de Hacienda N°854 del 29.09.2004 que determina clasificaciones 
Presupuestarias y sus modificaciones.  
 

El Decreto Municipal N°1 del 02.01.2025, Asumen Subrogancias en Direcciones, 
Departamentos y Oficinas de la Ilustre Municipalidad de Osorno por el año 2025. 
                      
         El Decreto N°12.924 del 31/12/2024 que Prorroga nombramiento como Jefe del 
Departamento de Salud Municipal de la Ilustre Municipalidad de Osorno a Doña Muriel Muñoz Moreno. 
  
                     El Decreto N°12.923 del 31/12/2024 que Prorroga nombramiento como 
Encargado de Control de Gestión del Departamento de Salud Municipal de la Ilustre Municipalidad de Osorno a Don 
Claudio Etcheverry Soto. 
 
                                                            Las facultades que me confieren la Ley N°18.695 Orgánica Constitucional de 
Municipalidades;  
 
                    D E C R E T O:  
    
         MODIFIQUESE, el Presupuesto del Departamento de Salud Municipal, por 
traspaso en gastos. 

 
            DE: 

SUBT ITEM ASIG DENOMINACIÓN 
MONTO EN 

M$ 
 

22   C x P Bienes y Servicios de Consumo (30.000)  

 04  Materiales de Uso o Consumo (10.000)  

  004 Productos Farmacéuticos (10.000)  

 05  Mantenimiento y Reparaciones (10.000)  

  003 Gas (2.000)  

  004 Correo (3.000)  

  005 Telefonía Fija (5.000)  

 06  Mantenimiento y Reparaciones (5.000)  

  001 Mantenimiento y Reparación de Edificaciones (5.000)  

 09  Arriendos (5.000)  

  006 Arriendo de Equipos Informáticos (5.000)  

   TOTAL (30.000)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D O C U M E N T O   C O N   F I R M A   E L E C T R Ó N I C A   A V A N Z A D A

Escanear QR para Validar ó ingrese a https://verificacion.imodigital.cl
CODIGO DE VERIFICACIÓN: 21202571457463741

Pagina 1/2



 
 
 
 
 

Departamento de Salud 

 
 
A:     

 

SUBT ITEM ASIG DENOMINACIÓN 
MONTO EN 

M$ 
 

22   C x P Bienes y Servicios de Consumo 30.000  

 04  Materiales de Uso o Consumo 10.000  

  001 Materiales de Oficina 5.000  

  002 Textos y Otros Materiales de Enseñanza 5.000  

 05  Servicios Básicos 10.000  

  001 Electricidad 5.000  

  002 Agua 5.000  

 06  Mantenimiento y Reparaciones 5.000  

  006 Mantenimiento y Reparación de Otras Maquinarias y Equipos 5.000  

 09  Arriendos 5.000  

  001 Arriendo de Edificios 5.000  

   TOTAL 30.000  

 

 

 
 

ANOTESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE. 
 
 
 

SAGP/HAVG/MMM/CLR/CES/

D O C U M E N T O   C O N   F I R M A   E L E C T R Ó N I C A   A V A N Z A D A

Escanear QR para Validar ó ingrese a
https://verificacion.imodigital.cl
CODIGO DE VERIFICACIÓN: 
21202571457463741

PENDIENTE SEGUNDA FIRMA

Pagina 2/2




